remanescentes de quilombos” (Lei n°11.947 de 16 de Junho de 2009).  

No estado do Espírito Santo, a compra dos alimentos das escolas públicas pela 
Secretaria Estadual de Educação (Sedu) foi iniciada em 2012, por meio do Programa Vida 
no Campo. Para 2013, a Sedu programou um gasto de R$ 12.679.805,90 (doze milhões 
seiscentos e setenta e nove mil oitocentos e cinco reais e noventa centavos), conforme 
informações do site da secretaria. No mesmo local, está escrito que o repasse das verbas 
aos conselheiros das escolas se constitui como um entrave à atividade final da escola, 
que é o ensino. Mas, se a alimentação deve também fazer parte do currículo escolar, além